
 
 

  

PORTARIA Nº 004-2023/2025 
 
 

O tradicionalista FRANCISCO CARLOS FIGHERA, Presidente da         
Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha – CBTG, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e  

 
  CONSIDERANDO a necessidade de nomear os DIRETORES e 
ADJUNTOS que irão liderar os respectivos Departamentos da Confederação 
Brasileira da Tradição Gaúcha – CBTG no Biênio 2023/2025, consoante dispõem o 
Art. 30, Parágrafo Único, Letra “l”, do Estatuto Social e Art. 113, Parágrafo 1º, Letra 
“l”, do Regulamento Geral, para fins do que alude o Art. 112, Incisos I a XIV e 
Parágrafo 1º do Regulamento Geral da CBTG, 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR para os cargos de Diretores e Diretoras Adjuntos 

do Departamento Artístico, nas suas respectivas áreas de competência, os 
tradicionalistas elencados a seguir: 
 
Diretor Adjunto de Danças Tradicionais - Angelo Eduardo Teixeira, RG 
3066505037 e CPF 003.375.400-47; 
Diretor Adjunto de Danças Campesinas - Rodrigo Pasquali, RG 4068432601 e 
CPF 699.947.490-72; 
Diretora Adjunta de Danças Gaúchas de Salão - Madeline Zancanaro, RG 
1060389316 e CPF 983.908.990-00; 
Diretor Adjunto de Música - Fernando Montini, RG 4063784013 e CPF 
994.074.000-00; 
Diretora Adjunta de Manifestações Individuais e Espontâneas (Declamação, 
Causo e Trova) - Julia Graziela Azambuja dos Santos Dutra, RG 9081598881 e 
CPF 005.454.400-92; 
Diretor Adjunto de Chula - Lucio Mauro dos Santos Fagundes, RG 5054947451 e 
CPF 519.752.380-87; 
Diretor e Diretora Adjuntos de Indumentária - Rafael Crippa, RG 5088785414 e 
CPF 004.579.990-39 - e - Ana Paula Vieira Labres, RG 1057243626 e CPF 
004.285.460-13. 
 



 
 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Art. 3º - Remeta-se cópia a todas as entidades do quadro de 
associados ativos da CBTG e publique-se em seu Galpão Virtual www.cbtg.com.br 
para conhecimento de todos. 

  
São Paulo (SP), 31 de janeiro de 2024 

 
 
 

Francisco Carlos Fighera 
Presidente da CBTG 
Gestão 2023/2025 

 
 

http://www.cbtg.com.br/

